
Originale 
 
 

COMUNE DI LA THUILE 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 

 
COMMUNE DE LA THUILE 

REGION AUTONOME VALLEE D’AOSTE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 180 

OGGETTO : 

ISTITUZIONE PORTALE DEL CITTADINO E APPROVAZIONE DEL DISCIPLINARE DI 
REGOLAMENTAZIONE DELL'ACCESSO ALL'AREA PEDONALE URBANA IN FRAZIONE 
ENTREVES, STRADA GRAND ENTREVES PREDISPOSTA DALLA "SISMIC SISTEMI 
S.R.L." DI FIRENZE (FI) 

 
L’anno duemilaventitre addì ventotto del mese di novembre alle ore sedici e minuti zero nella residenza 
comunale, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Sig. 
Ferraris Mathieu. 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Signor Alberto VAGLIO il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

 
Sono intervenuti i Signori: 

Cognome e Nome Presente 

Ferraris Mathieu - Sindaco Sì 
Praz Nicolas - Vice Sindaco Giust. 
Giacchetto Fabio Giorgio - Assessore Sì 
Bandito Dario - Assessore Giust. 
Sorarù Manuel - Assessore Sì 

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 2 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

IL SINDACO 
 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 

Si esprime parere favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 bis, comma 2, della L.R. 54/98. 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

 Alberto VAGLIO 
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 49 bis, comma 2, della L.R. 54/98: 

   In ordine alla regolarità contabile, parere: favorevole 
   Il presente provvedimento non ha rilevanza contabile in quanto non vi è né 
   imputazione a bilancio né documentazione contabile a corredo della        
delibera. 
   Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria. 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 Alberto VAGLIO 

Si esprime il parere favorevole di legittimità in merito alla proposta di 
deliberazione, ai sensi dell’art. 49 bis, comma 1,  della L.R. n° 54/1998, 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Alberto VAGLIO 

 

 



OGGETTO: ISTITUZIONE PORTALE DEL CITTADINO E APPROVAZIONE DEL 
DISCIPLINARE DI REGOLAMENTAZIONE DELL'ACCESSO ALL'AREA PEDONALE 
URBANA IN FRAZIONE ENTREVES, STRADA GRAND ENTREVES PREDISPOSTA DALLA 
"SISMIC SISTEMI S.R.L." DI FIRENZE (FI) 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTI: 
 la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 
 lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/02/2019 e 

successivamente modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 01/10/2020;  
 il regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della 

Giunta comunale n. 92 del 18/09/2017; 
 il regolamento comunale in materia di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 26 

del 09/07/2017; 
 
RICHIAMATI: 
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 04/03/2021 con la quale, è stato approvato lo schema di 

convenzione tra i Comuni di La Salle e di La Thuile per la costituzione della sede di segreteria, ai sensi degli 
artt. 9 e 26 del r.r. 4/1999 attuativo; 

 il decreto del Sindaco di La Salle n. 4 del 05/05/2021 con il quale è stato conferito l’incarico di Segretario al 
dott. Alberto VAGLIO con decorrenza dal 06/05/2021; 

 
VISTI: 
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 
 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n 5 del 06/02/2023 esecutiva ai sensi di legge, concernente 
l'approvazione del bilancio di previsione pluriennale 2023/2025 e del DUPS (Documento Unico di 
Programmazione Semplificato) per il triennio 2023/2025; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 06/02/2023 esecutiva ai sensi di legge, relativa 
all'assegnazione delle quote di bilancio ai sensi dell'art. 46, comma 5, della L.R. 07/12/1998 n. 54 e dell’art. 
169 del D.LGS 18/08/2000 n. 267; 

 
PREMESSO che l’istituzione dell’Area Pedonale Urbana comporta benevoli effetti derivanti dalla minor 
presenza di veicoli a motore all’interno del tratto di strada su indicato, oltre che ricadute positive sulla 
collettività in termini di sicurezza, rispetto dell’ambiente, salute dei cittadini e più in generale dell’accresciuta 
vivibilitàdella zona di partenza degli impianti funiviari del comprensorio “Funivie Piccolo San Bernardo”; 
 
CONSIDERATO che l’istituzione dell’Area Pedonale Urbana comporta, altresì un controllo continuo 
dell’ottemperanza della limitazione imposta, allo scopo di evitare sia la circolazione dei veicoli non autorizzati 
che la sosta non consentita; 
 
DATO ATTO CHE tale efficiente controllo può essere garantito solo attraverso un monitoraggio sistematico dei 
varchi di ingresso all’Area Pedonale Urbana, precisando che i varchi non possono essere costantemente presidiati 
dal personale di Polizia Locale; 
 
ATTESO che l’utilizzo di detti varchi di accesso all’Area Pedonale Urbana deve perseguire i seguenti obiettivi: 
1. estendere il controllo degli accessi durante gli orari di vigenza dell’Area Pedonale Urbana per il periodo di 

competenza; 
2. contrastare in maniera più efficace e puntuale i comportamenti contrari alle norme previste dal Codice della 

Strada; 
3. non sottrarre risorse umane della Polizia Locale ad altri necessari compiti istituzionali; 
 



RICHIAMATA la delibera di Giunta n. 21 del 21 febbraio 2023, con la quale veniva istituito il sistema per la 
rilevazione degli accessi di veicoli all’Area Pedonale Urbana di cui sopra, denominato SART_BASIC, prodotto 
dalla Sismic Sistemi S.r.l; 
 
PRESO ATTO che per le predette motivazioni l’Amministrazione Comunale intende confermare il sistema di 
controllo elettronico e continuo per n. 2 (due) varchi  di accesso all’Area Pedonale Urbana di frazione Entreves 
strada Grand Entreves del Comune di La Thuile (AO) rispettivamente nei pressi della chiesetta di S. Barbara e 
fronte entrata parcheggio di proprietà delle “Funivie Piccolo San Bernardo” e riservato alla “Scuola di Sci La 
Thuile” che consenta l’automatica attivazione delle procedure sanzionatorie nei confronti dei veicoli non 
autorizzati che accedono all’Area Pedonale Urbana in vigore tutti i giorni dalle ore 08,00 alle ore 17,00 nel 
periodo 07 dicembre al 14 aprile c.a., recependo gli indirizzi scaturiti a seguito di numerosi incontri con le forze 
politiche, economiche e sociali del Comune in intestazione; 
 
CONSIDERATO che il sistema per la rilevazione degli accessi di veicoli all’Area Pedonale Urbana di cui sopra, 
denominato SART_BASIC, prodotto dalla Sismic Sistemi S.r.l., con sede in Via M. Malibran 49/51- Firenze, 
depositato presso il Ministero in data 09 luglio 2018, è omologato ai sensi e per gli effetti dell’art. 45 del Codice 
della Strada, nonché delle norme tecniche di riferimento ed in particolare della norma UNI 10772:2016. 
Il sistema SART_BASIC si compone di un’unità di ripresa targhe, di un illuminatore infrarossi integrato, del 
software OCR e web server integrato e di un software di gestione; 
 
CONSIDERATA la necessità, dopo il primo anno di sperimentazione, di Regolamentare la zona APU 
mediante un “Disciplinare” per gestire l’accesso e le relative soste dei veicoli; 
 
CONSIDERATO che le soste in tale zona APU saranno regolate dall’apposito Disco Orario da esporre in 
modo ben visibile sul cruscotto con orario di inizio e fine sosta secondo quanto stabilito dal Disciplinare; 
  
CONSIDERATA la necessità di istituire sul sito internet del Comune di La Thuile, un Portale APU per il 
cittadino per poter inserire in modo autonomo i permessi in base alle proprie necessità; 
 
PRESO ATTO che il Segretario comunale in qualità di Responsabile del servizio finanziario attesta, ai sensi 
dell’art. 5, comma 1, lett. B) del regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n 26. del 09/07/2017, che la presente proposta di deliberazione non ha rilevanza contabile;  
 
ACQUISITO il parere di legittimità favorevole espresso dal Segretario comunale ai sensi degli articoli 9, comma 
1, lettera d) della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 e 49 bis della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54; 
 
DOPO discussione ed esame in merito; 
 
CON voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
APPROVARE il seguente “Disciplinare” allegato alla presente deliberazione, quale parte integrante e 
sostanziale;  
 
DI ISTITUIRE sul sito internet del Comune di La Thuile, un portale APU per il cittadino per poter inserire in 
modo autonomo i permessi in base alle proprie necessità e in base alle indicazioni descritte dal “Disciplinare”; 
 
DI PUBBLICARE l’allegato Disciplinare sul sito internet del Comune di La Thuile; 
 
 
DI TRASMETTERE la presente deliberazione per gli adempimenti di competenza all’ufficio di Polizia Locale. 

 
 

 
 
 



N. 180 del 28/11/2023 
Fatto, letto e sottoscritto 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
 Ferraris Mathieu 

__________________________ 
 Alberto VAGLIO 

__________________________ 
 

 
 

 Cod MECC  
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo €          

 
La Thuile, lì 28/11/2023 

Il Segretario Comunale 
 Alberto VAGLIO 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio comunale on line dal 
_________________ e vi rimarrà pubblicata sino al _____________, diventando esecutiva a 
decorrere dal primo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art. 52 bis e 52 ter della legge regionale n 
54/1998. 

La Thuile, lì____________ 
 

Il Segretario Comunale 
 Alberto VAGLIO 

__________________________ 
 

 
 
 
 
 


